
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

       

HOTĂRÂREA NR. 5  

privind aprobarea bugetului provizoriu al Secțiunii Dezvoltare a bugetului local al comunei 

Leorda pentru lunile ianuarie-februarie 2025 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară (de îndată) din 05.02.2025, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 544/04.02.2025, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 15/04.02.2025, 

având în vedere  

- Legea nr. 273/2006 a Finanţelor Publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Extrasele de cont din data de 24.12.2024 şi din data de 30.01.2025, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-

51 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 

lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă bugetul provizoriu al Secțiunii Dezvoltare a bugetului local al 

comunei Leorda pentru lunile ianuarie - februarie 2025, astfel: 

VENITURI SEC DEZVOLTARE  

Cod indicator Denumire indicator                                                    Ianuarie        Februarie            total 

37.02.04 Varsaminte din sec functionare in sec dezv       13000             13000     26000 

42.89.01  Fonduri PNRR din imprumut rambursabil       0              225000             225000 

42.89.03 Sume aferente tva        0                42750               42750 

400214   excedent  660000      200000     860000 

CHELTUIELI SEC DEZVOLTARE   673000         480750          1153750 

CAP 51 AUTORITATI EXECUTIVE    0                 100000             100000 

ALIN 710101    Constructii                                                                       0                  100000             100000 

CAP 65  INVATAMANT                                                                         660000           0                       660000 

ALIN 710101 Dotare cu mobilier si aparatura informatica            660000            0                       660000 

CAP 70 GOSP COMUNALA                                                                      8000             372750            380750 

ALIN 71.01.01 CONSTRUCTII                                                                    0                  100000         100000 



ALIN 71.01.30 ALTE CHELTUIELI DE INV.                                                0                  267750            267750 

ALIN 550142 TRANSFERURI CATRE ASOCIATII                                    8000      5000       13000 

CAP 74 SALUBRITATE                                                                              5000                  8000               13000 

ALIN 550142 TRANSFERURI CATRE ASOCIATII                                      5000       8000     13000 

Art. 2 Se aprobă lista provizorie a obiectivelor de investiții propuse pentru lunile 

ianuarie - februarie 2025, listă anexă la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă plata din excedentul anilor precedenți pentru obiectivele din lista de 

investiţii, anexată la prezenta hotărâre. 

Art. 4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 

comunei Leorda, prin Serviciul contabilitate. 

Art. 5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda şi Serviciului contabilitate din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

   

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ  

 MALOŞ VALERIAN    SECRETAR GENERAL COMUNĂ                

                          LUNGU CORNEL   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară (de îndată) din data de 05.02.2025, cu 9 voturi 

“pentru“  
    

                                                                         
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


